



10.06.2010

Til
Folketingets Uddannelsesudvalg
Undervisningsminister Tina Nedergaard
Indenrigs- og sundhedsminister Bertel Haarder

Vedr. forslag i regeringens genopretningsplan om nedskæring af skoleydelsen for hjemmeboende EGU-elever og skolepraktikelever over 18 år.

Overordnet pointe:

Ydelsen til EGU-elever og EUD-elever i skolepraktik bør ikke sættes ned som følge af nedsættelsen i ydelsen til produktionsskoleelever. En nedsættelse af ydelsen til EGU-elever og EUD-elever i skolepraktik vil forringe fastholdelses- og rekrutteringsmulighederne for udsatte elever, der allerede – i modsætning til produktionsskoleelever – har taget et valg og er i uddannelse.

Uddybende kommentarer:

Af Aftaletekst fra "Genopretning af dansk økonomi" fra 24. maj 2010 fremgår

Tilpasning af skolepraktikydelser og produktionsskoleydelse
Ydelserne til skolepraktikelever og produktionsskoleelever er højere end SU. Der foretages derfor en harmonisering af skolepraktikydelser og produktionsskoleydelsen med SU for hjemmeboende over 18 år, så ydelsen svarer til mindste SU-sats for udeboende over 18 år. Tilpasningen medfører et provenu på 105 mio. kr. årligt i 2011-2013.

Undervisningsministerens nærmere begrundelse i samrådssvar d. 3.6.2010.

"I forhold til produktionsskolerne og skolepraktik har forslagene i genopretningspakken til formål at målrette tilbuddene til de unge, som reelt har behov for hjælp på vejen til en kompetencegivende uddannelse. Formålet er også at undgå u hensigtsmæssige økonomiske incitamenter, så de unge ikke forsinkes unødigt i deres vej frem i uddannelsessystemet. (...)

Desuden reducerer vi skolepraktik- og produktionsskoleydelse for de hjemmeboende elever over 18 år til den laveste SU-sats, som udeboende elever over 18 år i for eksempel gymnasiet får. Skolepraktik- og produktionsskoleydelse vil fortsat være væsentligt højere end SU-satserne for hjemmeboende."

De foreslåede takstændringer

Det er nu skriftligt bekræftet fra Undervisningsministeriet, at produktionsskoleydelsen fra 1. januar 2011 vil se ud som følger, såfremt forslaget vedtages:



Unge under 18 år	Den ugentlige ydelse fastholdes på 616 kr. (2.677 kr. mdl.)	Ingen ændringer
Unge på 18 år og derover, som er hjemmeboende	Den ugentlige ydelse nedsættes fra 1.475 kr. til 795 kr. (Fra 6.409 kr. mdl. til 3.453 kr. mdl.)	Den ugentlige ydelse nedsættes med 680 kr. svarende til 46 %. (Nedsættes med 2.956 kr. mdl.)
Unge på 18 år og derover, som er udeboende	Den ugentlige ydelse fastholdes på 1.475 kr. (6.409 kr. mdl.)	Ingen ændringer

Beløbene er angivet i 2010-priser

Konsekvenser for EGU-elever og elever i skolepraktik

Da skoleydelsen for EGU-elever traditionelt følger skoleydelsen for produktionsskoleelever, kan en følge af genopretningsaftalen blive, at skoleydelsen for EGU-elever også reduceres. Ligeledes reduceres skoleydelsen for lærlinge i skolepraktik.

Det vil være et særdeles forkert signal at sende til de unge, der i modsætning til produktionsskoleelever allerede har truffet et uddannelsesvalg og er i uddannelse! Netop denne forskel er afgørende.

Elever på produktionsskole skal opnå uddannelsesparathed og er dermed på vej til uddannelse. Ved at fastholde den nuværende skoleydelse for elever i EGU og EUD-skolepraktik som et højere niveau end for produktionsskoleelever, er der et incitament/en gulerod for netop ikke uddannelsesparate unge til at blive det og gå i uddannelse – og dermed en honorering af de unge, der netop er i uddannelse og gør det, som alle vil have!

Opfordring

Hvis forslaget i genopretningsaftalen vedr. reduktion af skoleydelsen gennemføres og med den traditionelle følgevirkning for EGU-elever og nu også EUD-skolepraktikelever, så forsvinder en afgørende forskel i "lønniveauet" og den tilhørende gulerod for de, der er på vej til uddannelse og de, der er i uddannelse!

Derfor opfordres Undervisningsudvalget og undervisningsministeren og indenrigs- og sundhedsministeren (som tidligere undervisningsminister og indflydelsesrig politiker) til at medvirke til at fjerne denne mindre ændring af skoleydelsen i genopretningsaftalen – en ændring med stor betydning og symbolværdi for de unge, der gør det rette!

Venlig hilsen

Mogens Schjødt
UU-leder, UU Horsens Hedensted